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Záverečný účet obce za rok 2022 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2022  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový a finančný ako prebytkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 17.12.2021 uznesením č.189/2021. 

Rozpočet bol zmenený 19 rozpočtovými opatreniami: 

 

Zmeny rozpočtu:  
 

R.O. č. 1/2022 zo dňa 31.01.2022 vzaté na vedomie uznesením   č. 190/2022  zo dňa  18.03.2022 

 

R.O. č. 2/2022 zo dňa 28.02.2022 vzaté na vedomie uznesením   č. 190/2022  zo dňa  18.03.2022 

 

R.O. č. 3/2022 zo dňa 28.02.2022 vzaté na vedomie uznesením   č. 190/2022  zo dňa  18.03.2022 

 

R.O. č. 4/2022 zo dňa 18.03.2022  schválené OZ    uznesením     č.. 190/2022  zo dňa  18.03.2022 

 

R.O. č. 5/2022 zo dňa 31.03.2022  vzaté na vedomie uznesením  č. 207/2022  zo dňa 17.06.2022 

 

R.O. č. 6/2022 zo dňa 30.04.2022 vzaté na vedomie uznesením   č.  207/2022  zo dňa  17.06.2022 

 

R.O. č. 7/2022 zo dňa 31.05.2022  vzaté na vedomie uznesením  č. 207/2022 zo dňa  17.06.2022 

 

R.O. č. 8/2022 zo dňa 17.06.2022 schválené OZ        uznesením  č.  208/2022 zo dňa   17.06.2022 

 

R.O. č. 9/2022 zo dňa 30.06.2022 vzaté na vedomie uznesením   č.  225/2022  zo dňa  16.09.2022 

 

R.O. č. 10/2022 zo dňa 30.06.2022 vzaté na vedomie uznesením  č. 225/2022 zo dňa 16.09.2022 

 

R.O. č. 11/2022 zo dňa 31.07.2022 vzaté na vedomie uznesením  č. 225/2022 zo dňa 16.09.2022 

 

R.O. č. 12/2022 zo dňa 31.08.2022 vzaté na vedomie uznesením   č.   8/2022  zo dňa 25.11.2022 

 

R.O. č. 13/2022 zo dňa 30.09.2022 vzaté na vedomie uznesením   č.   8/2022  zo dňa 25.11.2022 

 

R.O. č. 14/2022 zo dňa 30.09.2022 vzaté na vedomie uznesením   č.   8/2022  zo dňa  25.11.2022 

 

R.O .č. 15/2022 zo dňa 31.10.2022 vzaté na vedomie uznesením   č   12/2022 zo dňa  16.12.2022 

 

R.O .č. 16/2022 zo dňa 30.10.2022 vzaté na vedomie uznesením   č   12/2022 zo dňa  16.12.2022 

 

R.O. č. 17/2022 zo dňa 30.11.2022 vzaté na vedomie uznesením   č   12/2022 zo dňa  16.12.2022 

 

R.O .č. 18/2022 zo dňa 16.12.2022 schválené  OZ      uznesením   č   12/2022 zo dňa  16.12.2022 

 

R.O .č. 19/2022 zo dňa 31.12.2022 vzaté na vedomie uznesením   č   36/2023 zo dňa  17.03.2023 
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Rozpočet obce k 31.12.2022  

 

 

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Upravený 

rozpočet po 

oprave  

plnenie príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2022 

Skutočné  

plnenie 

príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 055 200 1 607 885 1 607 885 1 586 266,01 98,66 

z toho :      

Bežné príjmy 938 652 1 069 976 1 069 976 1 064 098,20 99,45 

Kapitálové príjmy 0 156 913 156 913 156 911,27 99,99 

Finančné príjmy 77 503 350 271 350 271 334 536,96 95,51 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
39 045 30 725 30 725 30 719,58 99,98 

Výdavky celkom 1 055 200 1 612 775 1 607 885 1 544 166,16 96,04 

z toho :      

Bežné výdavky 264 683 313 947 309 057 299 229,99 96,82 

Kapitálové výdavky 102 300 539 611 539 611 499 660,91 92,59 

Finančné výdavky 12 000 12 000 12 000 12 000 100 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
676 217 747 217 747 217 733 275,26 98,13 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0 -4 890 0 42 099,85  

 

 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 055 200,00 1 607 885,00 1 586 266,01 98,66 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 607 885,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

1 586 266,01 EUR, čo predstavuje  98,66 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

938 652,00 1 069 976,00 1 064 098,20 99,45 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov1 069 976,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

1 064 098,20 EUR, čo predstavuje  99,45 % plnenie.  
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a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

411 900,00 434 057,00 430 127,33 99,09 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 375 740,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 375 739,25 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 100  %. 

V roku 2022 výška výnosu dane z príjmov bola zvýšená o 11,50 % čo predstavuje sumu 38 777,11. 

EUR oproti roku 2021.   

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 46 736,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 44 992,58 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 96,27 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 37 484,89. EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 7 424,06 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 83,63 EUR.  

K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 2 271,90 EUR. 

 

Daň za psa  804,00 EUR 

Daň za užívanie verejného priestranstva 66,00 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  8 525,50 EUR 

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

18 459,00 16 881,00 15 375,88 91,08 

 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 10 790,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume. 9 312,50 EUR, čo je 

86,31 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov 

v sume 9 312,50 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 5 389,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 5387,40 EUR, čo je  

99,97 % plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

2 200,00 682,00 675,98 99,12 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 682,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 675,98 EUR, 

čo predstavuje  99,12 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek. 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

508 293,00 619 038,00 618 594,99 99,93 
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Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 619 038,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

618 594,99 EUR, čo predstavuje 99,93 % plnenie. 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Ministerstvo vnútra SR   1 763,23 Voľby do samosprávy obci vyčerpané 

Ministerstvo vnútra SR   674,57 Referendum  nevyčerpané 
Regionálny úrad školskej 

správy Košice 
5 219,00 Pre MŠ – predškoláci vyčerpané 

Regionálny úrad školskej 

správy Košice  
24.756,00 ZŠ – asistent učiteľa vyčerpané 

Ministerstvo vnútra SR    18,00 Register adries vyčerpané 

Ministerstvo vnútra SR    4 098,34 Na matričnú činnosť vyčerpané 

ÚPSVaR  

Implementačná agentúra 

BA 

27 994,66 Sociálna práca vyčerpané 

Regionálny úrad školskej 

správy Košice    
470 123,00 Na prenesený výkon ŠS- ZŠ  nevyčerpané 

ÚPSVaR Michalovce 8 284,90 Na stravu hmotná núdza nevyčerpané 

Ministerstvo vnútra SR   328,68 Na registratúru obyvateľov vyčerpané 

ÚPSVaR Michalovce  415,00 Na školské potreby  nevyčerpané 

Ministerstvo vnútra SR   311,89 Na civilnú ochranu vyčerpané 

ÚPSVaR Michalovce 2 735,00 Osobitný príjemca dávky v 

HN  

vyčerpané 

ÚPSVaR Michalovce 7 348,55 Na dávku osobitného 

príjemcu RP 

vyčerpané 

ÚPSVaR Michalovce 1 597,38 Cesta na trh práce  vyčerpané 
Regionálny úrad školskej 

správy Košice 
4.000,00 ZŠ - soc. znevýhodnení  vyčerpané 

Regionálny úrad školskej 

správy Košice 
            4 443.00 ZŠ – dopravné  nevyčerpané 

Regionálny úrad školskej 

správy Košice 
            3.546,00 ZŠ – vzdelávacie poukazy vyčerpané 

Regionálny úrad školskej 

správy Košice 
5 600,00 ZŠ – spolu múdrejší vyčerpané 

Regionálny úrad školskej 

správy Košice 
4 074,00 ZŠ - odchodné vyčerpané 

Regionálny úrad školskej 

správy Košice 
6 486,00 ZŠ – úhrada nákladov, školské 

potreby utečenci - Ukrajina 
vyčerpané 

Regionálny úrad školskej 

správy Košice 
               99,75 ŽP – prenesený výkon vyčerpané 

Regionálny úrad školskej 

správy Košice 
             4 407,00      ZŠ - učebnice vyčerpané 

Regionálny úrad školskej 

správy Košice 
             2700,00      ZŠ – škola v prírode vyčerpané 

Národný inštitút 

vzdelávania a mládeže  BA  
          24 571,04 Dotácia pre ZŠ vyčerpané 

Dobrovoľná požiarna 

ochrana SR 

           3.000,00 Dotácia pre dobrovoľný 

hasič. zbor  

vyčerpané 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 156 913,00 156 911,27 100 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov156 913,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

156 911,27  EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov: 

Z rozpočtovaných  5 100,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 5 100,00 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 151 813,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 151 811,27 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Platobná jednotka MV 

SR 

133 038,38 rekonštrukcia cesta  Gejovce    

Miest. akčná skupina 

Zemplín pod Vihorlatom o. 

z. 

  18 772,89 počítače pre ZŠ s MŠ  

 

Popis najvýznamnejších prijatých kapitálových grantov a transferov: 

- Rekonštrukcia cesty Gejovce  133 038,38 EUR 

- Počítače pre ZŠ s MŠ                18 772,89 EUR 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

77 503,00 350 271,00 334 536,96 95,51 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 350 271,00. EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 334 536,96 EUR, čo predstavuje  95,51 % plnenie.  

 

 

V roku 2022 nebol prijatý bankový úver. 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 194/2022 zo dňa 18.3.2022 bolo schválené použitie rezervného 

fondu v sume 9 173,62 EUR- na projekt Zvýšenie energetickej účinnosti budovy MŠ – na kapitálové 

výdavky a v skutočnosti bolo vyčerpané 9 173,62 EUR 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 195/2022  zo dňa 18.3.2022 bolo schválené použitie rezervného 

fondu v sume 39 860,55 EUR- na   rekonštrukciu zdravotného strediska – na kapitálové výdavky  

a v skutočnosti bolo použité 20 467,88 EUR 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 193/2022  zo dňa 18.3.2022 bolo schválené použitie rezervného 

fondu v sume 22 605,09 EUR- na   projekt Výstavba a rekonštrukcia miestnych komunikácií v obci 

Bežovce  - na kapitálové výdavky  a v skutočnosti bolo použité  7 002,02 EUR 



 8 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 206/2022  zo dňa 17.6.2022 bolo schválené použitie rezervného 

fondu v sume 58 069,08 EUR- na   projekt Výstavba a rekonštrukcia miestnych komunikácii – cesta na 

ulici Gejovce  kapitálové výdavky a v skutočnosti bolo použité 58 069,08 EUR 

 

 

   V roku 2022 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR a z environmentálneho fondu  z minulých rokov v sume  

239 824,36   EUR 

- z toho rekonštrukcia MŠ              v sume   174 298,74 EUR 

-             BRKO mulčovač              v sume     33 800,00 EUR 

-             prenesený výkon  ZŠ        v sume    16 440,52 EUR 

-             strava HN, školské potreby    v sme     15 285,10 EUR 

 

Boli použité  v súlade so zákonom č.583/2004 Z. z..     

 

 

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií 

 

Bežné príjmy:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   39 045 30 725,00 30 719,58 99,98 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 30 725,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume  

30 719,58   EUR, čo predstavuje  99,98  % plnenie.  

 

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
Základná škola                                      8,00 EUR 

Materská škola      486,50 EUR 

Školský klub detí  338,00 EUR 

Školská jedáleň  29887,08 EUR  

 

 

Príjmy ZŠ tvorí  príjem  z dobropisu vo výške 8,00 €.  Príjmami MŠ sú rodičovské poplatky vo výške 

486,50 € ,  príjmy ŠKD tvoria rodičovské poplatky v sume 338,00 € a príjmami ŠJ  je  réžia  7981,24  

€ a príjem zo stravného stravníkov 21905,84  €. 

 

  

 

Kapitálové príjmy: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0 0 0 0 

 

 

Príjmové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                   0 0 0 0 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Upravený rozpočet 

po oprave 

Skutočné  

čerpanie výdavkov  

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

378 983,00 865 558,00 860 668,00 810 890,00 94,22 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 860 668 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

810 890,90 EUR, čo predstavuje  94,22 % čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

0111-výkonné a zákonodarne 

orgány 
203 493 

 

184 140 178 772,54 94,57 

0112- finančné 

a rozpočtové záležitosti 

2 570 2 310 2 264,29 98,02 

0132 rámcové plánovacie 

a štatistické služby 

0 0 0 0 

0133 – iné všeobecné 

služby 

0 4 451 4 445,02 99,87 

0160 – všeobecné verejné 

služby inde 

neklasifikované 

0 2 459 1 779,78 72,38 

0170 – transakcie 

verejného dlhu 

1 200 1 200 1 160,63 96,72 

0180- transfer všeob. 

povahy medzi úrovňami 

ver. Správy 

2 000 1.500 1.500 100 

0220 – civilná obrana  0 0 0 

0320- ochrana pred 

požiarmi 

662,00 3.663 3.446,63 94,09 

0412- všeobecná pracovná 

oblasť 

0 0 0 0 

0451-cestná doprava 0 3.000 3.000 100 

0510- nakladanie 

s odpadmi 

10 500 8.600 8.477,36 98,57 

0520-nakladanie 

s odpadovými vodami 

300 110 108 98,18 

0560- ochrana životného 

prostredia inde 

neklasifikované 

1 477 1.477 0 0 

0620-rozvoj obcí 18 859 19.815 19.805,04 99,95 

0630-zásobovanie vodou 0 0 0 0 
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0640- verejné osvetlenie 4 200 4.242 3.452,19 81,38 

0740-verejné zdravotné 

služby 

0 0 0 0 

0810 – rekreačné 

a športové služby 

0 0 0 0 

0820-kultúrne služby 4 400 3.390 3.284,20 96,88 

0830-vysielacie 

a vydavateľské služby 

100 110 109,16 99,24 

0840-náboženské a iné 

spoločenské služby 

1 615 1.615 1.082,19 67,01 

0950-vzdelávanie 

nedefinované  

350 350 316,50 90,43 

1020- staroba 100 70 0 0 

1070-sociálna pomoc 

občanom v hmotnej 

a sociálnej núdzi 

12 857,00 66.555 66.226,46 99,51 

Spolu: 264 683 

 

309 057 

 

299 229,99 

 

96,82 

 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 309 057 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

299 229,99 EUR, čo predstavuje  96,82 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 
a) 610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 136 003  EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 135 280,52. 

EUR, čo je 99,47 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  matriky,   

aktivačných pracovníkov a pracovníkov sociálnej práce. 

 

b) 620 Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 50 574  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 49 410,19 

EUR, čo je 97,70  % čerpanie.  

 

c)  630 Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov.119 957  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 107 337,68 

EUR, čo je 89,48  % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

 

d) 640 Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 6 213 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 6 040,97 EUR, 

čo predstavuje 97,23  % čerpanie.  

 

e) 650 Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 1 200 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 1 160,63 EUR, 

čo predstavuje 96,72  % čerpanie.  
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2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

0111- výkonné 

a zákonodarne orgány 

0 72.335 53.560,94 74,05 

0320 – ochrana pred 

požiarmi 

5 000 5.000 4.950 99,00 

0360- verejný poriadok 

a bezpečnosť inde 

neklasifikované 

0 0 0 0 

0451-cestná doprava 32 000 218.816 198.109,48 90,54 

0520-nakladanie 

s odpadovými vodami 

16 000 15.185 14.893,20 98,08 

0620- rozvoj obcí  40 000 43.861 43.860,55 100 

0810-rekreačné a športové 

služby 

0 0 0 0 

0820 – kultúrne služby 0 0 0 0 

0830-vysielacie 

a vydavateľské služby 

0 815            814,38 99,92 

0911 – predprimárne 

vzdelávanie 

9 300 183.599 183.472,36 99,93 

Spolu: 102.300 539.611 499.660,91 92,60 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov  539 611 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

499 660,91 EUR, čo predstavuje  92,60 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

 

717 – Realizácie stavieb a ich technického zhodnotenia  

Rekonštrukcia miestnych komunikácií 
a) Z rozpočtovaných 218 816 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 198 109,48.EUR, 

čo predstavuje 90,54 % čerpanie.  

Rekonštrukcia zdravotného strediska  
b) Z rozpočtovaných  43 861 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume.43 860,55 .EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie.  

Rekonštrukcia Materskej školy  
c) Z rozpočtovaných  183 599  EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume.183 472,36 .EUR, 

čo predstavuje 99,93 % čerpanie.  

713 – Nákup strojov prístrojov a zariadení, techniky – oddiel 0111 

Počítače pre ZŠ a nákup mulčovača  
d) Z rozpočtovaných  72 335  EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume.53 560,94  EUR, čo 

predstavuje  74,05  % čerpanie.  

- z toho  19 760,94 EUR  - počítače pre ZŠ 

-              33 799,20 EUR – Mulčovač  
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3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finančných 

výdavkov 

% čerpania fin. 

výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0170 – transakcie 

verejného dlhu  

12 000 12 000 12 000 100 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 12 000 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 12 000  EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 12 000 EUR na splácanie istiny z prijatých 

úverov  bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 12 000  EUR, čo predstavuje 100  %.  

 

B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   676 217,00 747 217,00 733 275,26            98,13 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 747 217,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

733 275,26  EUR, čo predstavuje  98,13 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 
Základná škola             566 405,01 EUR 

Materská škola  72 410,95 EUR 

Školský klub detí 21 418,68 EUR 

Školská jedáleň EUR                          73 040,62 EUR 

 

 

Výdavky ZŠ k 31.12.2022 vo výške 566405,01  € tvoria: 

610:  350 430,89 €  

620:  123 977,26 € 

630:    82 529,17 € 

640:      9 467,69 €  

 

610: Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 350430,89 €, tarifné platy ZŠ na 

položke 611 boli v sume 276 388,45 /, na položke 612 osobné príplatky /42559,44/ v tom boli zahrnuté 

príplatky za riadenie, triednictvo, príplatky začínajúcich pedagógov a kreditové príplatky, na položke 

614 v sume 31483,00 €  odmeny  - jubilejné, za plnenie pracovných úloh a vedenie záujmových 

útvarov a mimoriadne odmeny z vyššej kolektívnej zmluvy.  

620: Poistné a príspevok do poisťovni : skutočné čerpanie poistného a príspevku do poisťovni činilo 

sumu 123977,26  € v tom odvody na zdravotné poistenie ,  na sociálne poistenie , na DDS. 

630:  Tovary a služby: celkové skutočné náklady na tovary a služby činili 82529,17  €, v tom  

náklady tvoria energie , voda , telekomunikačné služby, internet mobilný operátor   a poštovné služby ,  
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interiérové vybavenie , prevádzkové stroje a zariadenia , obstaranie výpočtovej techniky a materiálu 

VT , všeobecný materiál –údržbársky, čistiaci, školské pomôcky pre žiakov HN,  pre žiakov SZP ,  

učebné pomôcky , knihy, časopisy, učebnice , pracovné odevy ,    palivo do kosačiek , údržba strojov, 

zariadení, výpočtovej techniky a budov  ,  služby xeroxu , školenia, semináre, súťaže , všeobecné 

služby, revízie, ostatné služby ,  náhrada cestovného , bankové poplatky , stravovanie zamestnancov,  

poistenie majetku , tvorba SF ,  dohody o  PČ ,  strava pre žiakov a predškolákov a školské potreby pre 

žiakov v HN . 

640:  Bežné transfery : skutočné čerpanie bolo vo výške 9467,69 €, v tom  zahrnuté dopravné žiakov, 

odchodné  a  náhrada príjmu pri PN. 

 

Výdavky MŠ k 31.12.2022 vo výške 72410,95 € tvoria:  

610:   394 50,87 €  

620:   13 999,57 € 

630:   18 089,45 €  

640:       871,06 € 

 

610: Mzdy, platy , služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania :  39 450,87   € v tom   tarifné 

platy MŠ na položke 611 v celkovej výške 32 050,17  € , na položke 612   osobné príplatky 3200,70 € 

/  kreditové príplatky, príplatky za riadenie / na položke 614 – 3 050 ,00  € /odmeny za plnenie úloh 

a vedenia záujmových útvarov a mimoriadne odmeny z vyššej kolektívnej zmluvy / . 

620: Poistné a príspevok do poisťovni: skutočné čerpanie poistného a príspevku do poisťovni činilo 

sumu 13 999,57 € v tom odvody na zdravotné poistenie ,  na sociálne poistenie , na DDS. 

630:  Tovary a služby: celkové skutočné náklady na tovary a služby činili  118 089,45 €, v tom   

energie ,  voda ,  telekomunikačné služby a mobilný operátor /,  všeobecný materiál kanc. a čistiaci , 

učebné pomôcky , knihy, časopisy , pracovné odevy , všeobecné služby, revízie ,  stravovanie 

zamestnancov ,  tvorba SF , interiérové vybavenie . 

640:  Bežné transfery :  v sume 871,06 € - náhrada príjmu pri PN. 

 

Výdavky ŠKD k 31.12.2022  vo výške 21 418,68 € tvoria:  

610:   14 389,28 € 

620:     5 144,42 € 

630:     1 884,98 €  

640:          0,00  € 

 

610: Mzdy, platy , služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania :  14 389,28  € v tom   tarifné 

platy ŠKD  na položke 611 v celkovej výške 11 730,08  € , na položke 612   osobné príplatky 1089,20 

€ /  kreditové príplatky / na položke 614  - 1 570 € /odmeny za plnenie úloh a vedenia záujmových 

útvarov a mimoriadne odmeny z vyššej kolektívnej zmluvy/ . 

620: Poistné a príspevok do poisťovni: skutočné čerpanie poistného a príspevku do poisťovni činilo 

sumu 5 144,42  € v tom odvody na zdravotné poistenie ,  na sociálne poistenie, na DDS. 

630:  Tovary a služby: celkové skutočné náklady na tovary a služby činili 1 884,98   €, v tom   

prevádzkové náklady tvoria  energie , voda , všeobecný materiál ,  učebné pomôcky , knihy a časopisy 

, prevádzkové zariadenia  , revízie ,  stravné zamestnancov ,  poistenie ,  tvorba SF. 

640:  Bežné transfery :  0,00 € 

 

Výdavky ŠJ k 31.12.2022 vo výške  73 040,62 € tvoria:  

 

610:  30 370,74 € 

620:  10 222,84 € 

630:  32 298,30 € 

640:      148,74 € 
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610: Mzdy, platy , služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  30 370,74 € v tom na položke 

611 tarifné platy 25 546,11 €  osobné príplatky , príplatky riadenie v sume 1 174,63 , na položke 614 

odmeny 3 650,00 € za kvalitné plnenie prac. úloh a mimoriadne z vyššej kolektívnej zmluvy. 

620: Poistné a príspevok do poisťovni: skutočné čerpanie poistného a príspevku do poisťovni činilo 

sumu 10 222,84 € v tom odvody na zdravotné poistenie ,  na sociálne poistenie, na DDS. 

630:  Tovary a služby: celkové skutočné náklady na tovary a služby činili 32 298,30 €, v tom   

 náklady tvoria energie , voda, poštové  a telekomunikačné služby ,prevádzkové vybavenie ,  

všeobecný materiál – čistiace, kancelárske,  údržba prístrojov,  zariadení a budov,  pracovné odevy  

všeobecné služby , stravovanie zamestnanci ,  tvorba SF , poistenie budov, nákup potravín v ŠJ . 

640:  Bežné transfery :  v sume 148,74  € náhrada príjmu pri PN. 

 

 

 

 

 

Kapitálové výdavky: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0 0 0 0 

 

 

 

Výdavkové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0 0 0 0 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 
 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 
  

Bežné  príjmy spolu 
 

1.094.817,78 

 

z toho : bežné príjmy obce  1.064.098,20 

             bežné príjmy RO 30.719,58 

Bežné výdavky spolu 1.032.505,25 

z toho : bežné výdavky  obce  299.229,99 

             bežné výdavky  RO 733.275,26 

Bežný rozpočet 62.312,53 

Kapitálové  príjmy spolu 156.911,27 

z toho : kapitálové  príjmy obce  156.911,27 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 499.660,91 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  
499.660,91 

 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  -342.749,64 

Prebytok +/schodok  -bežného a kapitálového rozpočtu -280.437,11 

Vylúčenie z prebytku (dotácie+ strava) +14.373,18 

Upravený prebytok +/schodok - bežného a kapitálového rozpočtu -294.810,29 

Príjmové finančné operácie  spolu 334.536,96 

Príjmové finančné operácie obce 334.536,96 

Príjmové finančné operácie  RO 0 

Výdavkové finančné operácie  spolu 12 000 

Výdavkové finančné operácie obce 12.000 

Výdavkové finančné operácie  RO 0 

Rozdiel finančných operácií + prebytok/ - schodok 322.536,96 
PRÍJMY SPOLU   1.586.266,01 

VÝDAVKY SPOLU 1.544.166,16 

Hospodárenie obce  42.099,85 
Vylúčenie z prebytku -14.373,18 

Upravené hospodárenie obce 27.726,67 

 

 Komentár k výsledku hospodárenia: 

 

Schodok rozpočtu v sume 280.437,11 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume  14.373,18 EUR  bol v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný : 

- z finančných operácií  v sume 294.810,29 EUR 
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Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z .z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  13.791,26 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  9.171,20 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume  3.941,60 EUR 

- školské potreby pre deti v hmotnej núdzi v sume 49,80 EUR 

- prenesený výkon v oblasti volieb – referendum v sume 628,66 EUR. 

 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-

141 zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume  581,92 EUR, ( RO) 

 

Zostatok  finančných operácií v sume   322.536,96 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 294.810,29 EUR 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 27.726,67 EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 27.726,67 EUR . 

 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 

27.726,67 EUR.  

 
 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  119 631,60       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

                               32.545,11      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0 

                - z finančných operácií                                34.695,99      

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
- uznesenie č.195/2022  zo dňa 18.3.2022 rekonštrukcia  zdravotného  strediska          

- uznesenie č.194/2022 zo dňa 18.3.2022 Zvýšenie energet. účinnosti budovy MŠ 

- uznesenie č. 206/2022 zo dňa 17.6.2022 rekonštrukcia    cesta Gejovce 

 - uznesenie č. 193/2022  zo dňa 18.3.2022 výstav.  a rekon.. MK v obci Bežovce   

                                                                 na ulici Gejovce                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

94 712,60 

20 467,88 

     9 173,62 

58 069,08 

7 002,02   

KZ k 31.12.2022 92 160,10       
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Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v z. n. p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva a smernica na  tvorbu sociálneho fondu. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 491,62 

Prírastky - povinný prídel -     1,05   %                    1 229,20 

               - ostatné prírastky 0 

Úbytky   - závodné stravovanie   /stravné lístky/                  674,60 

               - regeneráciu PS, dopravu               0 

               - poukážky                           450,00 

               - ostatné úbytky                                                0 

KZ k 31.12.2022 596,22 

 

 

            

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  

 
A K T Í V A za Obec  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v 

EUR 

Majetok spolu 4.533.952,43 4.754.749,46 

Neobežný majetok spolu 3.806.710,47 4 143 445,69 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok  620,00  0 
Dlhodobý hmotný majetok 3 610 966,46 3 949 438,69 
Dlhodobý finančný majetok   195 124,01   194 007,00 

Obežný majetok spolu  725 880,32 609 043,89 
z toho :   
Zásoby        133,82        231,42 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 282 376,78 471 296,08 
Dlhodobé pohľadávky 0 0 
Krátkodobé pohľadávky     2 522,20    3 068,54 
Finančné účty  440 847,52 134 447,85 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  1 361,64 2 259,88 

 

P A S Í V A za Obec 

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v 

EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4.533.952,43 4.754.749,46 

Vlastné imanie  1.111.802,70 1 175.165,90 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0 0 
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Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  1.111.802,70 1.175 165,90 

Záväzky 355.402,81 216 284,06 
z toho :   
Rezervy  14 800,00  3 540,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 239 824,36 32 564,15 
Dlhodobé záväzky      491,62     596,22 
Krátkodobé záväzky         54.778,83      146 075,69 
Bankové úvery a výpomoci 45 508,00 33 508,00 

Časové rozlíšenie 3.066.746,92 3 363 299,50 

 
A K T Í V A      za rozpočtovú organizáciu s právnou subjektivitou ZŠ s MŠ Bežovce 

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 359 931,81 540 815,95 

Neobežný majetok spolu 285 152,78 471 296,08 
z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 285 152,78 471 296,08 
Dlhodobý finančný majetok 0 0 

Obežný majetok spolu 74 140,68 66 737,87 
z toho :   
Zásoby 260,04 39,26 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  0 0 

Finančné účty  73 880,64 66 698,61 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  638,35 2 782,00 

 

 

P A S Í V A  za rozpočtovú organizáciu s právnou subjektivitou ZŠ s MŠ Bežovce 

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 359 931,81 540 815,95 

Vlastné imanie  -32 26,07 -7 200,86 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0 0 
Fondy 0 0 
Výsledok hospodárenia  -3 226,07 -7 200,86 

Záväzky 359 743,53 545 234,81 
z toho :   
Rezervy  0 0 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 282 376,78 471 296,08 
Dlhodobé záväzky 4 041,99 3 427,48 
Krátkodobé záväzky 73 324,76 70 511,25 
Bankové úvery a výpomoci 0 0 

Časové rozlíšenie 3 414,35 2 782,00 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 

 

Za  Obec  
Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022  v EUR 

z toho v  lehote splatnosti  z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:   

 

  

- dodávateľom 119 195,80 119 195,80 0 

- združeniu 10.526,32 10.526,32 0 

- zamestnancom 8 487,85 8 487,85 0 

- poisťovniam  5 592,79 5 592,79 0 

- daňovému úradu 1 357,13 1 357,13 0 

- štátnemu rozpočtu 13 791,26 13 791,26 0 

-   sociálnemu fondu 596,22 596,22 0 

- subjekty verejnej správy 18 772,89 18 772,89 0 

- ostatné záväzky 915,80 915,80 0 

- rezervy 3 540,00 3 540,00 0 

- bankám 33 508,00 33 508,00 0 

Záväzky spolu k 31.12.2022                                

216 284,06 

                               

216 284,06 

0 

 
Za ZŠ s MŠ Bežovce 

 

Stav záväzkov k 31.12.2022 
 

   

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 7 533,79 7 533,79 0 

- zamestnancom 34 222,22 34 222,22 0 

- poisťovniam  22 529,98 22 529,98 0 

- daňovému úradu 5 809,45 5 809,45 0 

- rozpočtu obce  471 296,08 471 296,08 0 

- bankám 0 0 0 

- sociálnemu fondu 3 427,48 3 427,48 0 

- iné záväzky 415,81 415,81 0 

Záväzky spolu k 31.12.2021 545 234,81 545 234,81 0 

 

 
Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2022  

 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok 

úveru (istiny)a 

pôžičky 

k 31.12.2021 

Rok 

splatnosti 
 

Prima banka 

 a. s. 

Komunál 

univerzálny 

úver 

150 000,00 12 000,00     1 160,63 15 492,00 r. 2024 

Ministerstvo 

financií  SR 

Bezúročná 

návratná 

finančná 

.výpomoc 

18 016,00        0       0 18 016,00 r.2027 

 

Obec má schválený OZ  Dexia Komunál univerzálny úver vo výške 150 000,00 €.   

 Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2024 , splátky istiny sú raz ročne, splátky  úrokov sú     

 mesačné. V roku 2020 obec čerpala bezúročnú návratnú finančnú výpomoc na krytie výdavkov 

samosprávy vo výške 18 016,00 €, ktorá je splatná od roku  2024 do roku 2027. 
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8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií:  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2017 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Občianske združenie Zahrajhorka Bežovce  - 

na bežné výdavky  rekonštrukcia klubovne 

500,00  500,00 0 

Základná organizácia slovenského zväzu 

záhradkárov – na bežné výdavky – na výstavu 

Rozkvitnuté ulice 

500,00 500,00 0 

Poľovnícke združenie  UH Bežovce – na 

bežné výdavky na výstavu poľovníckych 

trofejí  

 

500,00 

 

500,00 0 

Spolu : 1 500,00  1 500,00 0 

 

K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2017 

o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nepodniká na základe živnostenského oprávnenia . 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 
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a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

 

 

 

 

 

  
Suma 

poskytnutých  Suma skutočne Rozdiel Dátum  

Finančné prostriedky  finančných  použitých finančných (stĺ.1-stĺp.2) vrátenia 

  prostriedkov prostriedkov  vrátka nepoužitej    

  v roku 2022 k 31.12.2022 dotácie   

  1 2 3 4 

A. Bežné výdavky spolu 163801,66 163801,66 

                              

0,00  

z toho:     

1. Krajský školský úrad spolu     

z toho: príspevok na žiakov v MŠ *     

      

2. Originálne kompetencie spolu 133664,00 133664,00 0,00  

z toho: materská škola 66705,45 66705,45   

           školská jedáleň 20783,79 20783,79   

           školský klub detí   43735,46 43735,46   

           Základná škola projekt PoP 2439,30 2439,30   

3. ÚPSVaR spolu     

z toho: dotácia na podporu výchovy k:     

       stravovacím návykom dieťaťa     

     plneniu školských povinností dieťaťa     

4. Ostatné dotácie spolu 30137,66 30137,66 0,00  

z toho: bežné výdavky - havárie      

            bežné výdavky od zriaďovateľa     

bežné výdavky - FP na reg. zamestnanosť     

           Dobropisy OK      

           Dobropisy  ZŠ   8,00 8,00 0,00  

           réžia ŠJ  7981,24 7981,24 0,00  
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  Suma poskytnutých  
Suma 

skutočne Rozdiel Dátum  

  
Finančné prostriedky finančných  

použitých 
finančných (stĺ.1-stĺp.2) vrátenia 

 
  prostriedkov prostriedkov  

vrátka 
nepoužitej    

   v roku 2022 k 31.12.2022 dotácie   

   1 2 3 4 

 A. Bežné výdavky spolu 582636,20 569473,60 13162,60  
 z toho:     
 1. Prenesené kompetencie 

spolu 549652,52 540481,80 9171,20 31.12.22 
 z toho:      
 a) normatívne výdavky 

spolu 486563,52 478853,59 7709,93 31.12.22 
 z toho: osobné náklady  410570,08 410570,08   
             prevádzkové náklady 75993,44 68283,51 7709,93 31,12,22 
 b) nenormatívne výdavky 

spolu 63089,00 61627,73 1461,27 31,12,22 
 z toho: vzdelávacie poukazy 3546,00 3546,00   
 dopravné 4443,00 2981,73 1461,27 31.12.22 
 asistent učiteľa 24756,00 24756,00   
 odchodné 4074,00 4074,00   
  príspevok na žiakov so SZP* 4000,00 4000,00   
  predškolská výchova MŠ  5219,00 5219,00   
 Škola v prírode 2700,00 2700,00    

Špecifiká  12086,00 12086,00    

Edukačné publikácie  2265,00 2265,00    

      

      

      

2. Originálne kompetencie 
spolu 0 0 0  

 z toho: školský klub     
            školská jedáleň     
            školské športové 

stredisko     
 3. ÚPSVaR spolu 8699,90 4708,50 3991,40 28.12.2021 
 z toho: dotácia na podporu 

zamestnanosti v MŠ :     
        stravovacím návykom 

dieťaťa 8284,90 4343,30 3941,60 28.12.22 
      plneniu školských 

povinností dieťaťa 415,00 365,20 49,80 28.12.22 
 4. Ostatné dotácie spolu 24283,78 24283,78 0,00  
 z toho: bežné výdavky –     
            bežné výdavky - 

havárie OK     
 bežné výdavky - MPC projekt 

 PoP 22358,64 22358,64 0,00  
            bežné výdavky – 

edukačné publ.cudz.jazykov 1925,14 1925,14 0,00  
            projekt ŠOV /MPC/     
 B. Kapitálové výdavky 

spolu 0 0 0  
 z toho: kapitálové výdavky - 

havárie PK      
             kapitálové výdavky - 

havárie OK      
        kapitálové výdavky od 

zriaď. na PK        

       kapitálové výdavky od 
zriaď. na OK        

Dotácie celkom ( A + B ) 582636,20 569473,60 13162,60   
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príspevok pre deti materských škôl zriaďovateľa, ktoré majú jeden rok pred splnením povinnej školskej 
dochádzky 
 

 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

                  - 0 0 0 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

                  - 0 0 0 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa  

 
 

Príspevková organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

-    0 0 0 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Príspevková organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Miest. akčná skupina Zemplín 

pod Vihorlatom o.z. 

  18 772,89 18 772,89 0 

- prostriedky vlastné 

 
 

Príspevková organizácia 
 

Vlastné finančné 

prostriedky 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
-    0 0 0 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 
 

Právnická osoba 
Suma poskytnutých 

finančných 

Suma skutočne 

použitých finančných 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

           Stravné ŠJ  21323,92 21323,92 0   

           rodičovské poplatky  824,50 824,50 0,00   

           Refundácie § 54 
projekt      

B. Kapitálové výdavky 
spolu 0 0 0   

z toho: kapitálové výdavky - 
havárie        

      kapitálové výdavky od 
zriaďovateľa      

      Kapitálové výdavky 
z réžie ŠJ       

Dotácie celkom ( A + B ) 163801,66 163801,66 0   
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prostriedkov 

- 2 - 

prostriedkov 

- 3 - 

 

- 4 - 

                  - 0 0 0 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Matrika – na bežné výdavky 

 

4 098,34 4 098,34 0 

Ministerstvo 

vnútra SR  

Voľby do samosprávy obcí– na bežné 

výdavky 

1 763,23 1 763,23 0 

Ministerstvo 

vnútra SR    

Referendum– na bežné výdavky 674,57 45,91 628,66 

Ministerstvo 

vnútra SR  

Hlásenie pobytu občanov – na bežné 

výdavky a register adries 

328,68 328,68 0 

ÚPSVaR 

Michalovce 

Cesta na trh práce – bežné výdavky 1 597,38 1 597,38 0 

Ministerstvo 

vnútra SR  

Civilná ochrana – na bežné výdavky 311,89 311,89 0 

ÚPSVaR 

Michalovce 

Dávka osobitného príjemcu a 

rodinné prídavky  – na bežné 

výdavky 

10 083,55 10 083,55 0 

Regionálny 

úrad školskej 

správy Košice 

ZŠ – úhr. nákladov, školské potreby 

utečenci - Ukrajina– na bežné 

výdavky 

6 486,00 6 486,00 0 

Regionálny 

úrad školskej 

správy Košice 

ZŠ – škola v prírode – na bežné 

výdavky 

2 700,00 2 700,00 0 

  Regionálny 

úrad školskej 

správy Košice 

Pre MŠ – predškoláci– na bežné 

výdavky 

5 219,00 5 219,00 0 

Ministerstvo 

vnútra SR  

Bežné výdavky na register adries– na 

bežné výdavky 

18,00 18,00 0 

Regionálny 

úrad školskej 

správy Košice 

ZŠ – asistent učiteľa – na bežné 

výdavky 

24 756,00 24 756,00 0 

Regionálny 

úrad školskej 

správy Košice 

Na prenesený výkon ŠS- ZŠ – na 

bežné výdavky 

470 123,00 461 425,80 8 697,20 

Regionálny 

úrad školskej 

správy Košice 

ZŠ na soc. znevýh. a učebnice – na 

bežné výdavky 

4 000,00 4 000,00 0 

Regionálny 

úrad školskej 

správy Košice 

ZŠ – dopravné – na bežné výdavky 4 443,00 3 969,00 474,00 
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Regionálny 

úrad školskej 

správy Košice 

ZŠ – vzdelávacie poukazy– na bežné 

výdavky 

3 546,00 3 546,00 0 

Regionálny 

úrad školskej 

správy Košice 

ZŠ – učebnice– na bežné výdavky 4 407,00 4 407,00 0 

Regionálny 

úrad školskej 

správy Košice 

ZŠ – spolu múdrejší– na bežné 

výdavky 

5 600,00 5 600,00 0 

Regionálny 

úrad školskej 

správy Košice 

ZŠ – odchodné– na bežné výdavky 4 074,00 4 074,00 0 

ÚPSVaR 

Michalovce 

ZŠ – strava žiaci HN– na bežné 

výdavky 

8 284,90 4 343,30 3 941,60 

ÚPSVaR 

Michalovce 

ZŠ – školské potreby– na bežné 

výdavky 

415,00 365,20 49,80 

Národný 

inštitút vzdel. 

a mládeže BA 

Dotácia pre ZŠ– na bežné výdavky 24 571,04 24 571,04 0 

Min. PSVaR 

Implementačná 

agentúra 

Sociálna práca – na bežné výdavky 27 994,66 27 994,66 0 

Ministerstvo 

vnútra SR 

ŽP – prenesený výkon na bežné 

výdavky 

99,75 99,75 0 

Platobná 

jednotka 

MV SR 

Rekonštrukcia cesty Gejovce – 

kapitálové výdavky 

133 038,38 133 038,38 0 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
                      -                   0 0 0 

 

 
 

Obec  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
                      -                   0 0 0 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
                      -                   0 0 0 
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12. Hodnotenie plnenia programov obce       
Programový rozpočet obec neuplatňuje na základe uznesenia OZ č.   162/2018 zo dňa 15.3.2018, kedy 

boli   schválené  zásady hospodárenie s finančnými prostriedkami č.   1/2018 ako je uvedené v § 3 ods. 

10 týchto zásad: „ Obec Bežovce zostavuje viacročný rozpočet bez programovej štruktúry.  Z 

uvedeného dôvodu záverečný účet neobsahuje hodnotenie plnenia programov a ani hodnotiacu správu 

plnenia programového rozpočtu.  

 

13. Návrh uznesenia: 
 

NÁVRH    PRE  OZ :   

 

           Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie odborné stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu 

záverečného účtu  za rok 2022. 

 

     Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce za rok 2022 a celoročné hospodárenie bez 

výhrad. 

 

 

     Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použiť zostatok finančných operácií v sume  27.726,67 EUR 

podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  na tvorbu rezervného fondu. 

 

     Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie schodok rozpočtového hospodárenia vo výške 294.810,29 

EUR. 

 

 

 
Prílohy záverečného účtu v počte: 2 

- čerpanie rozpočtu za Obec Bežovce v príjmovej a výdavkovej časti 

- čerpanie rozpočtu za ZŠ s MŠ Bežovce v príjmovej a výdavkovej časti 

 

 


